Дело №1-134/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Тверь 30 июля 2019 года 

Пролетарский районный суд г. Твери в составе председательствующего судьи Петровой Н.А., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Пролетарского района г. Твери ФИО1, ФИО3, 

подсудимого ФИО4,

переводчика ФИО5,

защитника, - адвоката Иванова М.Ю., 

при секретаре Жуковой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Пролетарского районного суда г. Твери уголовное дело в отношении, 

Омонбоева Муслима Бахтиёровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты> проживавшего без регистрации по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей с 05.02.2019 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, п.п. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам.

Преступление имело место при следующих обстоятельствах.

ФИО4, в 2019 году, не позднее 04.02.2019, с целью получения нелегального дохода от незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Твери, вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство в преступный сговор, направленный на совершение преступления, связанного с незаконным распространением на территории г. Твери группой лиц по предварительному сговору, с распределением ролей наркотических средств в крупном размере, а именно наркотического средства, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 14.28 г., и наркотического средства, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 26,41г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру относительно каждой вышеуказанной массы. 

Согласно распределению ролей соучастников преступления в преступную роль неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, входило: незаконное приобретение и хранение в целях незаконного сбыта указанного выше наркотического средства; расфасовка наркотических средств в удобные для сбыта упаковки; перевозка наркотических средств на территорию г. Твери для дальнейшей незаконной передачи ФИО4 с целью последующего незаконного сбыта различным потребителям; сообщение ФИО4 посредством системы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информации о местах размещения наркотических средств в крупном размере с целью их последующего незаконного сбыта; передача бесконтактным способом наркотических средств ФИО4; получение от ФИО4 посредством системы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» информации о местах расположения наркотических средств на территории г. Твери; подыскание различных покупателей наркотических средств; установление стоимости разовой дозы наркотических средств; получение от различных покупателей денежных средств и сообщение им информации о местах размещения наркотических средств, полученной вышеуказанным способом от ФИО4 Указанные действия обеспечивали незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу наркозависимых. 

В преступную роль ФИО4 входило: получение от неустановленного в ходе следствия лица посредством системы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленного в мобильном телефоне марки «Samsung», принадлежащем ФИО4, информации о местах расположения наркотических средств в крупном размере и их отыскание в целях дальнейшего распространения путем размещения в тайниках («закладках») на территории г. Твери»; незаконное хранение указанных наркотических средств в крупном размере; помещение их в подобранные им в качестве тайника («закладки») разные места на территории г. Твери для последующего незаконного сбыта различным потребителям; предоставление неустановленному в ходе следствия лицу посредством системы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленного в мобильном телефоне марки «Samsung», принадлежащем ФИО4, информации о месте расположения тайника («закладки») указанных выше наркотических средств. 

В соответствии с Федеральным Законом от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» с последующими изменениями и дополнениями, а также Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» с последующими изменениями и дополнениями, вещества, являющиеся предметом преступных действий ФИО4 и неустановленного следствием лица, содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, а также содержащее в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и фармакологически активное вещество кофеин, относятся к наркотическим средствам, подлежащим контролю на территории Российской Федерации. 

Реализуя совместный прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное в ходе следствия лицо, в 2019 году, но не позднее 04.02.2019, с целью дальнейшего сбыта, в целях реализации общих с ФИО4 преступных намерений, действуя согласно ранее разработанному преступному плану и указанному распределению в созданной группе лиц по предварительному сговору ролей, незаконно приобрело в неустановленном месте вышеуказанные смеси наркотических средств общей массой 14,28 г. и 26,41 г., то есть в крупном размере каждое, после чего расфасовало указанные смеси наркотических средств в удобные для сбыта разным потребителям отдельные упаковки в количестве 7 и 13 шт. соответственно и незаконно хранило их до момента передачи ФИО4

Затем в 2019 году, но не позднее 04.02.2019, неустановленное в ходе следствия лицо сообщило место расположения указанных наркотических средств ФИО4, путем предоставления ему посредством системы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» сведений о размещении тайника («закладки»), а именно об участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>. После этого в продолжении реализации прямого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 14,28 г., и наркотического средства, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 26,41 г, ФИО4, в указанное время и в указанном месте отыскал и изъял 20 свертков с вышеуказанными наркотическими средствами в крупном размере и стал осуществлять их незаконное хранение с целью сбыта.

Затем, ФИО4, выполняя, отведенную ему в совершении преступления роль, 04.02.2019 не позднее 23 часов 30 минут, находясь около дома № 44/16 по ул. 3-я Волоколамская г. Твери, взял в руки один из полученных вышеуказанным способом свертков с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин массой 2,11 г, после этого поместил его в тайник возле указанного дома в подобранное им место, определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю, сфотографировал место размещения тайника («закладки») указанного наркотического средства и, используя систему мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленной в его мобильном телефоне марки «Samsung», передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника («закладки»), в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данное наркотическое средство потребителем наркотических средств. 

Далее ФИО4 проследовал к дому 46 по ул. 3-я Волоколамская г. Твери, где один из полученных от неустановленного следствием лица свертков с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,88 г, поместил в тайник возле указанного дома в подобранное им место, определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю, сфотографировал место размещения тайника («закладки») указанного наркотического средства и посредством системы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленной в его мобильном телефоне марки «Samsung», передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника («закладки»), в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данное наркотическое средство потребителем наркотических средств. 

Далее ФИО4 проследовал к дому 56-54 по ул. 3-я Волоколасмкая г. Твери, где один из полученных от неустановленного следствием лица свертков с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,73 г, поместил в тайник возле указанного дома в подобранное им место, определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю, сфотографировал место размещения тайника («закладки») указанного наркотического средства посредством системы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленной в его мобильном телефоне марки «Samsung», передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника («закладки»), в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данное наркотическое средство потребителем наркотических средств. 

Далее ФИО4 прибыл к дому 60 по ул. 4-я Волоколасмкая г. Твери, где один из полученных от неустановленного следствием лица свертков с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 2.40 г, поместил в тайник возле указанного дома в подобранное им место, определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю, сфотографировал место размещения тайника («закладки») указанного наркотического средства и посредством системы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленной в его мобильном телефоне марки «Samsung», передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника («закладки»), в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данное наркотическое средство потребителем наркотических средств. 

Далее ФИО4 прибыл к дому 64/33 по ул. 4-я Волоколамская г. Твери, где один из полученных от неустановленного следствием лица свертков с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 2.07 г, поместил в тайник возле указанного дома в подобранное им место, определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю, сфотографировал место размещения тайника («закладки») указанного наркотического средства и посредством системы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленной в его мобильном телефоне марки «Samsung», передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника («закладки»), в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данное наркотическое средство потребителем наркотических средств. 

Далее ФИО4 прибыл к дому 24/28 по ул. Чебышева г. Твери, где один из полученных от неустановленного следствием лица свертков с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 2.46 г, поместил в тайник возле указанного дома в подобранное им место, определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю, сфотографировал место размещения тайника («закладки») указанного наркотического средства и посредством системы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленной в его мобильном телефоне марки «Samsung», передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника («закладки»), в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данное наркотическое средство потребителем наркотических средств. 

Далее ФИО4 прибыл к дому 31 по ул. М. Расковой г. Твери, где один из полученных от неустановленного следствием лица свертков с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 1.81 г, поместил в тайник возле указанного дома в подобранное им место, определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю, сфотографировал место размещения тайника («закладки») указанного наркотического средства и посредством системы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленного в его мобильном телефоне марки «Samsung», передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника («закладки»), в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данное наркотическое средство потребителем наркотических средств. 

Далее ФИО4, прибыл к дому 13 по ул. А. Матросова г. Твери, где один из полученных от неустановленного следствием лица свертков с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,94 г, поместил в тайник возле указанного дома в подобранное им место, определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю, сфотографировал место размещения тайника («закладки») указанного наркотического средства и посредством системы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленной в его мобильном телефоне марки «Samsung», передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника («закладки»), в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данное наркотическое средство потребителем наркотических средств 

Далее ФИО4 прибыл к дому 38 по 2-му пр-ду Нестерова г. Твери, где один из полученных от неустановленного следствием лица свертков с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 2,33 г, поместил в тайник возле указанного дома в подобранное им место, определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю, сфотографировал место размещения тайника («закладки») указанного наркотического средства и посредством системы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленной в его мобильном телефоне марки «Samsung», передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника («закладки»), в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данное наркотическое средство потребителем наркотических средств. 

Далее ФИО4 прибыл к дому 29 по 1-му пр-ду Нестерова г. Твери, где, один из полученных от неустановленного следствием лица свертков с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,81 г, поместил в тайник возле указанного дома в подобранное им место, определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю, сфотографировал место размещения тайника («закладки») указанного наркотического средства и посредством системы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленной в его мобильном телефоне марки «Samsung», передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника («закладки»), в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данное наркотическое средство потребителем наркотических средств. 

Далее ФИО4 прибыл к дому 1/27 по ул. Чкалова г. Твери, где один из полученных от неустановленного следствием лица свертков с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,57 г, поместил в тайник возле указанного дома в подобранное им место, определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю, сфотографировал место размещения тайника («закладки») указанного наркотического средства и посредством системы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленной в его мобильном телефоне марки «Samsung», передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника («закладки»), в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данное наркотическое средство потребителем наркотических средств. 

Далее ФИО4 прибыл к дому 12 по ул. Чебышева г. Твери, где один из полученных от неустановленного следствием лица свертков с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 2,34 г, поместил в тайник возле указанного дома в подобранное им место, определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю, сфотографировал место размещения тайника («закладки») указанного наркотического средства и посредством системы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленной в его мобильном телефоне марки «Samsung», передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника («закладки»), в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данное наркотическое средство потребителем наркотических средств. 

Далее ФИО4 прибыл к дому 35 по ул. Чебышева г. Твери, где один из полученных от неустановленного следствием лица свертков с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,96 г, поместил в тайник возле указанного дома в подобранное им место, определив тем самым место хранения указанного наркотического средства для последующей передачи потребителю, сфотографировал место размещения тайника («закладки») указанного наркотического средства и посредством системы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленной в его мобильном телефоне марки «Samsung», передал неустановленному лицу фотоизображение о месте нахождения тайника («закладки»), в объеме, позволяющем беспрепятственно отыскать и изъять данное наркотическое средство потребителем наркотических средств. 

Однако ФИО4 и неустановленное следствием лицо осуществить свой преступный план, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 14.28 г., и наркотического средства, содержащего в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 26,41г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, действуя группой лиц по предварительному сговору, до конца довести не смогли по независящим от их воли обстоятельствам, поскольку их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а именно: 

- ФИО4 04.02.2019 в 23 час. 30 мин. был задержан сотрудниками полиции у 

<

...> и доставлен в УМВД России по г. Твери, где 05.02.2019 в период времени с 01 часа 00 минут по 01 час 30 минут был произведен его личный досмотр, в ходе которого у ФИО4 обнаружено и изъято 7 свертков с находившимся внутри веществом, содержащими в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 14,28 г.; 

- в ходе проверки показаний на месте с участием ФИО4 05.02.2019 в период времени с 13 часов 25 минут по 15 часов 00 минут ФИО4 указал на места, в которые он помещал свертки с наркотическим средством, где они были обнаружены и изъяты из незаконного оборота, а именно: около дома № 44/16 по ул. 3-я Волоколамская г. Твери, на земле около забора указанного дома обнаружен и изъят сверток с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин массой 2,11 г; на земле у забора дома № 46 по ул. 3-я Волоколамская г. Твери, сверток с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,88 г; на земле у забора дома № 56-54 по ул. 3-я Волоколамская г. Твери сверток с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,73 г; на земле у забора дома № 60 по ул. 4-я Волоколамская г. Твери сверток с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 2.40 г; на земле у забора дома № 64/33 по ул. 4-я Волоколамская г. Твери сверток с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 2.07 г; на земле у забора дома № 24/28 по ул. Чебышева г. Твери сверток с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 2.46 г; на земле у забора дома № 31 по ул. М. Расковой г. Твери сверток с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 1.81 г; на земле у забора дома № 13 по ул. А. Матросова г. Твери сверток с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,94 г; на земле у забора дома № 38 по 2-му проезду Нестерова г. Твери сверток с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 2,33 г; на земле у забора дома № 29 по 1-му пр-ду Нестерова г. Твери сверток с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,81 г; на земле у знака дорожного движения, расположенного около дома № 1/27 по ул. Чкалова г. Твери сверток с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,57 г; на земле у забора дома № 12 по ул. Чебышева г. Твери сверток с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 2,34 г; на земле рядом с трубой, выступающей из земли около дома № 35 по ул. Чебышева г. Твери сверток с находящимся внутри наркотическим средством, содержащим в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, массой 1,96 г.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании свою вину в совершении вышеуказанных деяний признал в полном объеме, однако полагал, что его действия следует квалифицировать как одно преступление, поскольку его умысел был направлен на сбыт всего наркотического средства, которое было изъято у него, а также разложено в закладках. Всю партию наркотических средств он получил 04.02.2019 через закладку в месте, которое ему было указано неустановленным лицом в этот же день после обеда. В г. Тверь он приехал после 21 часа, закладку нашел около 22.00-22.30 часов, в ней находились небольшие пакетики, и до момента задержания он их раскладывал в места, которые, как ему и было велено, фотографировал и посредством системы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», установленного в его мобильном телефоне, посылал информацию о месте расположения тайника. От дачи подробных показаний отказался, ходатайствовал об оглашении его показаний в ходе расследования по делу, которые полностью подтвердил. Также пояснил, что последний раз приехал в Россию летом 2018 года, имел разрешение на работу и регистрацию по месту пребывания, но документы утерял.

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО4 (том №1 л.д.218-222, том № 2 л.д. 32-35, 122-125, том №4 л.д. 49-52) следует, что в Россию он приехал на заработки, 

<

данные изъяты>. 09 декабря 2018 года ему на сотовый телефон позвонил неизвестный мужчина и представился именем ФИО13, кто тому дал его номер телефона он не знает. ФИО14 предложил ему заработать денег. В течение декабря 2018 года ФИО15 ему неоднократно звонил всегда с помощью приложения «WhatsApp» и предлагал работу, а он отказывался. После Нового года у него не было денежных средств, и он согласился на работу, при этом ФИО16 ему пояснил, что необходимо будет раскладывать наркотические средства на территории г. Твери. Денежные средства ФИО17 ему обещал заплатить после того, как он разложит наркотические средства на территории г. Твери, адрес местонахождения наркотического средства с большим количеством свертков тот присылал ему также с помощью приложения «WhatsApp». 04.01.2019 он приехал в г. Тверь, ФИО18 ему написал с помощью приложения «WhatsApp» адрес с местом, где находятся наркотические средства в свертках, какое именно количество должно было находиться свертков, он не знает, ему ничего ФИО19 не говорил, написал только адрес, на данный момент он не помнит какой именно был указан адрес. Он приехал в г. Тверь из г. Москва около 21 часа 00 минут 04.01.2019, проехал до указанного ФИО20 адреса и ничего не нашел, он позвонил ФИО21, который ему сказал, чтобы он возвращался назад, и он вернулся в Москву. ФИО22 он никогда не видел, общался с ним только по телефону. В течение января 2019 года ФИО24 переводил ему денежные средства на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России», оформленную на его имя, с банковской карты №. ФИО2, но такого человека он не знает. Присылал денежные средства ФИО23 ему разными суммами в виде аванса, чтобы он пошел раскладывать наркотические средства. 04.02.2019 ФИО25 ему написал в приложении «WhatsApp» адрес местонахождения наркотического средства, а именно: 

<

...>. Ему необходимо было забрать свертки с наркотическим средством, там должно было находиться 30 свертков. Он должен был забрать большой сверток с наркотическим средством в количестве 30 свертков и разложить на территории г. Твери, фотографии или адреса, где он оставил наркотические средства, написать в приложении «WhatsApp», за 1 разложенный сверток ФИО26 ему обещал 400 рублей. Также ФИО27 сказал, что по поводу поездки в г. Тверь за наркотиком свяжется его брат. 04.02.2019 для поездки в г. Тверь ФИО28 также перевел денежные средства в сумме 3 000 рублей на его банковскую карту ПАО «Сбербанк России». В тот же день он поехал на Ленинградский вокзал г. Москвы для того, чтобы поехать в г. Тверь на электричке «Ласточка», отправлением в 19 часов 45 минут, около 22 часов он должен был приехать в г. Тверь. Когда он ехал в г. Тверь, то ему на абонентский номер в приложении «WhatsApp» с абонентского номера +№ написал мужчина, на аватаре написано было имя «ФИО29», который спросил, где он находится, на что он ответил, что еще едет. Приехав в г. Тверь, в навигаторе в своем телефоне он ввел адрес: 

<

...> и пошел пешком по навигатору. Когда он пришел по данному адресу, то минут 30 искал наркотик, однако, не мог найти, поэтому звонил по абонентскому номеру +№, мужчина, который ему отвечал, говорил, чтобы он лучше искал, что наркотик лежит там. Кто звонил с данного абонентского номера, он не знает, по голосу он не был похож на ФИО30. Через какое-то время найдя большой сверток, обмотанный прозрачным скотчем, он позвонил со своего абонентского номера на абонентский номер «ФИО31» и сказал, что нашел сверток с находящимися внутри 28 маленькими свертками, перемотанными черной изолентой. Почему там было 28 свертков, а не 30, он не знает. «ФИО32» ему сказал, что необходимо класть по одному свертку в этом районе, рядом с домами, на которых указаны адреса (таблички), потом фотографировать адреса и отправлять с помощью приложения «WhatsApp». Так он разложил 21 сверток, адреса закладок отправлял через приложения «WhatsApp». Где делал закладки, помнит, сможет показать. О том, что он раскладывает свертки с находящимся внутри наркотиком он знал, какой именно был наркотик, не знал, не спрашивал. В объяснении он указал то, что 28 свертков подобрал и разложил 19 в связи с тем, что объяснение с него брали ночью, и он перенервничал. Он пытался позвонить на абонентский номер +№, чтобы спросить, почему 28 свертков, а не 30, однако, данный телефон был выключен. Когда он положил по счету 21 сверток с наркотическим средством и отправил фотографию с помощью приложения «WhatsApp», по пути его остановили сотрудники полиции. Кто-то из граждан увидел, что он кладет свертки на землю и сообщил в полицию. У него карман куртки был не закрыт, и полицейские скорее всего увидели свёртки. Его доставили в отдел полиции и провели личный досмотр, в ходе которого изъяли оставшиеся 7 свертков с наркотическим средством внутри, также изъяли мобильный телефон, находящийся в его пользовании марки «Самсунг» с двумя сим-картами сотового оператора ПАО «Мегафон, также были изъяты чеки и банковские карты. Он знал, что наркотические средства незаконны на территории Российской Федерации, осознавал, что совершает преступление. Вину в совершенном преступлении признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Кроме признания подсудимым своей вины, его показаний, которые суд оценивает, как достоверные, поскольку они даны подсудимым добровольно, в присутствии защитника и переводчика, показания согласуются с другими доказательствами по делу, виновность ФИО4 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, к которым относятся:

- показания свидетеля ФИО8, пояснившего суду, что он состоит в 

<

данные изъяты>. В его обязанности входит обеспечение безопасности дорожного движения на территории города Твери, проверка документов, удостоверяющих личность у граждан. 04.02.2019 в 20 часов 00 минут он заступил на дежурство по патрулированию на территории города Твери. Во время несения службы 04.02.2019 около 23 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

...>, обследуя маршрут патрулирования, к нему обратился гражданин, пояснившей, что по улице ходит мужчина не славянской внешности, одетый в темную куртку с капюшоном, который подходит близко к домам, затем фотографирует те места, куда подходит, на мобильный телефон. Продолжив патрулирование, увидел подозрительного гражданина, который фотографировал дом. Данный гражданин был остановлен с целью проверки документов, удостоверяющих личность. Подойдя к данному гражданину, представившись ему и предъявив служебное удостоверение, он заметил, что данный гражданин начал волноваться, а когда начал доставать паспорт, то из кармана надетой на нем куртки выпал маленький черный сверток, в руке у мужчины также были подобные свертки, но сколько именно, он не знает. Мужчина быстро поднял сверток, который у него выпал, и положил в карман. У него (ФИО8) возникли подозрения, что данный гражданин занимается незаконным распространением наркотических средств и что в данных свертках может находиться наркотическое средство. В связи с этим им было принято решение о сообщении данной информации в ДЧ УМВД России по г. Твери. Затем приехала следственно-оперативная группа и данного мужчину увезли в отдел УМВД России по г. Твери, для дальнейшего разбирательства. 

- показания свидетеля ФИО9, данные им в ходе расследования по делу и оглашенные в судебном заседании в связи с не явкой в соответствии со ст. 281 ч. 1 УПК РФ, присутствовавшего в качестве понятого при личном досмотре ФИО4 05.02.2019 в помещении ДЧ УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...> и подтвердившего, что перед началом личного досмотра мужчины сотрудники полиции предложили тому добровольно выдать предметы и вещества, находящееся при нем и запрещенные в гражданском обороте на территории РФ. Мужчина сообщил, что у него имеются такие предметы. Далее в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты свертки из полимерного материала черного цвета, точное количество он не помнит, но больше трех. Данные свертки были изъяты и упакованы в бумажный конверт, опечатанный отрезком бумаги, где все участвующие лица поставили свои подписи. В левом наружном кармане куртки, надетой на мужчине, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung»в корпусе черного цвета, в котором были две сим-карты. Также в том же кармане были обнаружены и изъяты банковская карта ПАО «Сбербанк России» и два каких-то чека. В плечевом левом кармане куртки, надетой на досматриваемом мужчине, была обнаружена и изъята еще банковская карта ПАО «Сбербанк России». О проводимых действиях был составлен соответствующий протокол, в котором он поставил свою подпись и все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило (том №1 л.д. 96-98);

- показания свидетеля ФИО10, пояснившего суду, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. 04.02.2019 в ДЧ УМВД России по г. Твери поступило сообщение о том, что что на ул. Марины Расковой у магазина «Эдисон» задержали закладчика наркотических средств. Указанный гражданин был доставлен в отдел УМВД России по г. Твери. Данным гражданином оказался ФИО4 Бахтиёрович, уроженец 

<

адрес>. Поскольку имелись основания полагать, что у ФИО4 имеются при себе запрещенные в гражданском обороте на территории РФ вещества, то было принято решение в проведение его личного досмотра. Перед началом личного досмотра в присутствии двух незаинтересованных лиц, которым были разъяснены их права и обязанности, ФИО4 было предложено добровольно выдать запрещённые вещества и предметы, если таковые у него имеются. ФИО4 на это ответил согласием и в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 7 свертков из полимерного материала черного цвета, которые затем были надлежащим образом упакованы в бумажный конверт, опечатаны, где все участвующие лица поставили свои подписи. Также в куртке, надетой на ФИО4, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, а также банковские карты и чеки. Данные предметы не упаковывались. О проводимых действиях был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи;

- сообщение в ДЧ УМВД России по г. Твери (КУСП № 1534 от 04.02.2019) от ДПС ГИБДД ФИО6 о том, что на ул. Марины Расковой, д. 14/1у магазина «Эдисон» задержали закладчика (том №1 л.д.72);

- протокол личного досмотра ФИО4 от 05.02.2019, согласно которому у ФИО4 в правом наружном кармане куртки обнаружено и изъято семь свертков из полимерного материала черного цвета обмотанными нитью с веществом. В левом наружном кармане куртки обнаружены и изъяты мобильный телефон в корпусе черного цвета марки «Самсунг» IMEI1: №/01, IMEI2: №/01 с сим-картой сотового оператора «Билайн» № сотового оператора «Мегафон» №, банковская карта ПАО «Сбербанк» № на имя 

<

данные изъяты> кассовый чек №, чек АО «МТ ППК», чек №. В плечевом левом кармане куртки обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанка» № (том № 1 л.д.77);

- справка об исследовании № 113 от 05.02.2019, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества исходными массами соответственно: 2,87 г, 2,10 г, 2,54 г содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) (Список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин. При проведении исследования по 0,01 г от каждого представленного вещества израсходовано, масса после проведения исследования составила: 7,48 г (том № 1 л.д.81-84);

- заключение эксперта № 394 от 08.02.2019, согласно которому представленные на исследование порошкообразные вещества, исходной массой, соответственно: 2,86 г, 2,09 г, 2,53 г, 1,78 г, 1,53 г, 1,79 г, 1,67 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин, общая масса 14,25 г. При проведении экспертизы по 0,01 г вещества от каждого из объектов израсходовано, масса после проведения экспертизы составила 14,18 г (том № 1 л.д. 88-91);

- заключение эксперта № 530 от 02.03.2019, согласно которому представленные на исследование порошкообразные вещества, исходными массами, соответственно: 2,11 г, 1,88 г, 1,73 г, 2,40 г, 2,07 г, 2,46 г, 1,81 г, 1,94 г, 2,33 г, 1,81 г, 1,57 г, 2,34 г и 1,96 г, содержат в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, общая масса 26,41 г. При проведении экспертизы по 0,01 г вещества от каждого из объектов израсходовано, масса после проведения экспертизы составила 26,28 г (том № 1 л.д. 246-251);

- протокол осмотра предметов от 15.03.2019, согласно которому осмотрен полимерный пакет для вещественных доказательств № В 00097695, на поверхности которого имеется оттиск печати «…Отдел по исследованию наркотических средств № 14…» с рукописной пояснительной надписью: «СУ УМВД России по г. Твери…К заключению эксперта № 394 от 08.02.2019 (подпись)….№». На момент осмотра полимерный пакет каких-либо явных повреждений не имеет, целостность упаковки не нарушена. При вскрытии полимерного пакета в нем обнаружен полимерный пакет для вещественных доказательств № В 00087918, на поверхности которого имеется оттиск печати «…Отдел специальных исследований № 14…» с рукописной пояснительной надписью: «К спр об исслед № 113 от 05.02.19 ОНК УМВД России по г. Твери (подпись)», который имеет разрез в нижней части. Также имеется бумажный конверт, клапан конверта был оклеен отрезком бумаги с оттиском круглой печати «…для пакетов № 69…»,заверенный подписями, на поверхности конверта имеется рукописный пояснительный текст: «семь свертков с веществом, изъятые в ходе личного досмотра гр-на ФИО4 05.02.2019г.», на момент осмотра конверт имеет разрез в нижней части. В нем обнаружено 7 пакетов, выполненных из бесцветного полимерного материала с замками типа «зип-лок», пронумерованные красителем красного (№№ 1,2,3) и красителем черного цвета (№№ 4,5,6,7), в которых находится порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы. Также в конверте находятся фрагменты полимерного материала черного цвета и отрезки нитей различных цветов. По окончании осмотра указанные предметы упакованы в той же последовательности и помещены в полимерный пакет для вещественных доказательств № В 00097695 на поверхности которого имеется оттиск печати «…Отдел по исследованию наркотических средств № 14…» с подписью эксперта и пояснительной надписью. Разрез указанного пакета после осмотра оклеен липкой лентой «скотч» и опечатан оттисками круглой гербовой печати «…СУ УМВД России по городу Твери…», заверен подписью (том № 2 л.д.1-2);

- постановлением следователя от 15.03.2019 (том № 2 л.д. 3-6) изъятые в ходе предварительного следствия наркотические средства, а так же вышеперечисленные предметы и документы, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств; 

- протокол осмотра предметов от 11.02.2019, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, имеющий IMEI: № При осмотре приложения «Контакты» было обнаружен следующий номер телефона +№, записанный как «ФИО33». При осмотре приложения «WhatsApp» обнаружена переписка с абонентским номером +№, с абонентским номером +№, которые распечатаны и представлены в приложении к данному протоколу осмотра предметов. В ходе осмотра данного приложения установлено, что ФИО4 осуществлял переписку с неустановленным лицом, которое сообщало ему местонахождение наркотических средств, упакованных в свертки, где находилось не менее 30 свертков, а он, в свою очередь, забирал с указанного неустановленным лицом места наркотические средства и раскладывал на территории города Твери, а затем отправлял сообщения о местонахождении свертков с наркотическим средством, при этом фотографируя и отправляя фотографию. В ходе осмотра приложения «Фото» было установлено, что в памяти осматриваемого мобильного телефона имеются фотографии с различными изображениями участков местности, на которых имеются обведенные участки в виде кругов, а также указание стрелками на определенные места, свидетельствующие о том, что в данные места ФИО4 раскладывал наркотические средства, полученные от неустановленного лица. Также осмотрены банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, чек № от 04.02.2019, кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ, чек №, (фотоматериалы прилагаются к протоколу) (том № 1 л.д.102-125);

- протокол дополнительного осмотра предметов от 03.04.2019 года с участием обвиняемого ФИО4, согласно которому дополнительно осмотрен мобильный телефон марки «Samsung». Участвующий в осмотре ФИО4 пояснил, что используя приложение «WhatsApp» он вел переписку с неизвестным ему лицом, которое присылало ему сообщения с местонахождением наркотического средства, где находилось большое количество свёртков, а он в свою очередь отправлял сообщения с адресами, где раскладывал свертки, за что впоследствии получал денежные средства. (Фотоматериалы прилагаются к протоколу) (том № 1 л.д.127-150);

- постановлением следователя от 13.02.2019 (том № 1 л.д. 151-152) изъятые в ходе предварительного следствия мобильный телефон марки «Samsung», банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, чек № от 04.02.2019, кассовый чек № от 01.02.2019, чек № признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств; 

- протокол осмотра предметов от 25.03.2019, согласно которому осмотрена выписка движения денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на ФИО4 за период с 01.01.2019 по 05.02.2019, полученная на запрос из ПАО «Сбербанк России». В ходе осмотра данных выписок установлено, что на банковскую карта №, находящуюся в пользовании у ФИО4, поступали денежные средства от ФИО2 с карты №: «23.01.2019 в 20:00 в сумме 5 000 рублей…24.01.2019 в 17:15 в сумме 1000 рублей, 25.01.2019 в 19:53 в сумме 1000 рублей, 26.01.2019 в 16:44 в сумме 2000 рублей, 27.01.2019 в 13:27 в сумме 3 000 рублей, 29.01.2019 в 05:55 в сумме 2 500 рублей, 29.01.2019 в 15:39 в сумме 2 000 рублей, 30.01.2019 в 18:53 в сумме 11 000 рублей, 31.01.2019 в 20:39 в сумме 1 500 рублей, 01.02.2019 в 15:15 в сумме 1 700 рублей, 01.02.2019 в 22:38 в сумме 3 700 рублей, 04.02.2019 в 13:47 в сумме 3 000 рублей» за распространение наркотических средств ФИО4 (том № 1 л.д.195-197);

- вещественные доказательства: выписка движения денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на ФИО4 за период с 01.01.2019 по 05.02.2019, полученная на запрос из ПАО «Сбербанк России», постановлением следователя от 25.03.2019 (том № 1 л.д.190-194, 198-199) признанная и приобщенная к уголовному делу в качестве вещественного доказательства; 

- протокол проверки показаний на месте от 05.02.2019 с участием подозреваемого ФИО4, в ходе которой ФИО4 указал на места г. Твери, где он размещал по одному свертки с наркотическим средством, а именно: на земле около забора дома № 44/16 по ул. 3-я Волоколамская, на земле у забора дома № 46 по ул. 3-я Волоколамская г. Твери, на земле у забора дома № 56-54 по ул. 3-я Волоколамская, на земле у забора дома № 60 по ул. 4-я Волоколамская, на земле у забора дома № 64/33 по ул. 4-я Волоколамская, на земле у забора дома № 24/28 по ул. Чебышева, на земле у забора дома № 31 по ул. М. Расковой, на земле у забора дома № 13 по ул. А. Матросова, на земле у забора дома № 38 по 2-му проезду Нестерова, на земле у забора дома № 29 по 1-му пр-ду Нестерова, на земле у знака дорожного движения, расположенного около дома № 1/27 по ул. Чкалова, на земле у забора дома № 12 по ул. Чебышева, на земле рядом с трубой, выступающей из земли около дома № 35 по ул. Чебышева. В указанных ФИО4 местах свертки были обнаружены и изъяты. К протоколу приложена фототаблица (том № 1 л.д.223-242).

Выводы приведенных выше судебных экспертиз достаточно мотивированы. Экспертизы проведены экспертами, обладающим необходимыми познаниями в соответствующих областях знаний и значительным стажем работы. Исходя из этого, суд оценивает заключения проведенных по делу судебных экспертиз как допустимые и достоверные доказательства по делу, которые могут быть положены в основу выводов суда при постановлении приговора.

Оценивая приведенные доказательства, суд считает, что они согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий, и в своей совокупности подтверждают, что ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершил покушение не незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

При этом суд приходит к выводу, что действия подсудимого по 13 эпизодам, имевшим место 04.02.2019 года, выразившиеся в размещении им наркотических средств на земле у забора дома № 44/16 по ул. 3-я Волоколамская г. Твери, на земле у забора дома № 46 по ул. 3-я Волоколамская г. Твери, на земле у забора дома № 56-54 по ул. 3-я Волоколамская г. Твери, на земле у забора дома № 60 по ул. 4-я Волоколамская г. Твери, на земле у забора дома № 64/33 по ул. 4-я Волоколамская г. Твери, на земле у забора дома № 24/28 по ул. Чебышева г. Твери, на земле у забора дома № 31 по ул. М. Расковой г. Твери, на земле у забора дома № 13 по ул. А. Матросова г. Твери, на земле у забора дома № 38 по 2-му проезду Нестерова г. Твери, на земле у забора дома № 29 по 1-му пр-ду Нестерова г. Твери, на земле у знака дорожного движения, расположенного около дома № 1/27 по ул. Чкалова г. Твери, на земле у забора дома № 12 по ул. Чебышева г. Твери, на земле рядом с трубой, выступающей из земли около дома № 35 по ул. Чебышева г. Твери ошибочно квалифицированы органом следствия как самостоятельные преступления, поскольку, как установлено в судебном заседании, 04.02.2019 года в вышеуказанных местах подсудимый разместил часть наркотического средства из партии, обнаруженной им в этот же день в указанном неустановленным в ходе следствия лицом посредством системы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» месте расположения указанных наркотических средств («закладки»), а именно об участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>, оставшаяся часть которого хранилась им при себе с целью сбыта и была обнаружена при ФИО4 при его личном досмотре при задержании 04.02.2019 года. При этом сбыт всего объема данной партии наркотического средства, (14,28 г и 26,41 г) охватывался единым умыслом подсудимого, который не имел договоренностей на сбыт наркотиков через закладки в разных местах с разными конкретными приобретателями наркотических средств. Доказательств, опровергающих соответствующие утверждения подсудимого, стороной обвинения не представлено. Исходя из этого действия подсудимого, выразившиеся в размещении 04.02.2019 года наркотических средств на земле у забора дома № 44/16 по ул. 3-я Волоколамская г. Твери, на земле у забора дома № 46 по ул. 3-я Волоколамская г. Твери, на земле у забора дома № 56-54 по ул. 3-я Волоколамская г. Твери, на земле у забора дома № 60 по ул. 4-я Волоколамская г. Твери, на земле у забора дома № 64/33 по ул. 4-я Волоколамская г. Твери, на земле у забора дома № 24/28 по ул. Чебышева г. Твери, на земле у забора дома № 31 по ул. М. Расковой г. Твери, на земле у забора дома № 13 по ул. А. Матросова г. Твери, на земле у забора дома № 38 по 2-му проезду Нестерова г. Твери, на земле у забора дома № 29 по 1-му пр-ду Нестерова г. Твери, на земле у знака дорожного движения, расположенного около дома № 1/27 по ул. Чкалова г. Твери, на земле у забора дома № 12 по ул. Чебышева г. Твери, на земле рядом с трубой, выступающей из земли около дома № 35 по ул. Чебышева г. Твери, а также обнаруженные при нем при задержании, хранящиеся с целью незаконного сбыта, образуют единое преступление, предусмотренное ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку указанные действия подсудимого были охвачены единым умыслом, направленным на реализацию целой партии (всего объема) наркотических средств, обнаруженной им в закладке на участке местности, расположенном по адресу: 

<

...>, по указанию неустановленного в ходе следствия лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством системы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp», что влечет правовую оценку содеянного им по одному из квалифицирующих признаков, характеризующих размер наркотических средств, в данном случае как крупный.

Так же подсудимому излишне вменен такой квалифицирующий признак, как покушение на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку по смыслу уголовного закона виновное лицо может быть осуждено по вышеуказанному квалифицирующему признаку только в тех случаях, когда это лицо с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") выполняет объективную сторону состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ. Само по себе использование сети «Интернет» в переговорах и переписке по вопросам, связанных со сбытом наркотического средства между самими соучастниками по сбыту, что в данном случае вменяется в вину подсудимому, не свидетельствует о том, что он покушался на сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Доказательств, подтверждающих, то, что сбыт наркотических средств потребителям с использованием сети «Интернет» осуществляло неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее в составе группы с подсудимым, и что подсудимый был осведомлен об этом, материалы дела не содержат. В силу указанного данный квалифицирующий признак подлежит исключению из обвинения ФИО4

При изложенных обстоятельствах, действия ФИО4 следует квалифицировать как совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть как покушение, - совершение умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при том, что преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, в результате чего наркотические средства были изъяты из незаконного оборота.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, в том числе сообщенные подсудимыми сведения о состоянии здоровья его родителей.

ФИО4 является гражданином 

<

данные изъяты>

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого суд относит признание им своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а так же явку с повинной, к которой суд относит соответствующее объяснение подсудимого от 05.02.2019 года, данное сотруднику полиции до возбуждения уголовного дела, в ходе которого подсудимый сообщил ранее неизвестные органам следствия обстоятельства приобретения наркотического средства, а так же цель, для которой им приобреталось наркотическое средство,- последующий сбыт, кроме того, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств в отношении подсудимого по делу не установлено.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории особо тяжких, непосредственным объектом которого является здоровье населения. Возникновение и дальнейшая реализация преступного умысла на совершение преступления, представляющего повышенную общественную опасность, свидетельствует о сформировавшемся у подсудимого стойком антиобщественном типе поведения, крайне пренебрежительному отношению к охраняемым законом интересам. 

Фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, имеющиеся данные о личности подсудимого, не свидетельствуют о необходимости изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую, либо возможности назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ. 

При изложенных обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что для достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, подсудимому следует назначить реальное наказание в виде лишения свободы, без применения дополнительных видов наказания, при этом в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО4 следует назначить исправительную колонию строгого режима. 

Так же при назначении наказания суд учитывает положения ст. 62, 66 УК РФ, определяющие особенности назначения наказания, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, и особенности назначения наказания за неоконченное преступление. 

С учетом указанных правил, максимальный размер наказания для подсудимого составляет 10 лет лишения свободы, то есть соответствует низшему пределу санкции статьи 228.1 ч. 4 УК РФ, при этом судом установлены иные смягчающие наказание обстоятельства, в связи с чем подсудимому следует назначить наказание ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ 

Суд разрешает судьбу вещественных доказательств в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Омонбоева Муслима Бахтиёровича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания Омонбоеву Муслиму Бахтиёровичу исчислять с 30 июля 2019 года, зачесть в отбытие наказание время его содержания под стражей - с 05 февраля 2019 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы. 

Меру пресечения в отношении осужденного Омонбоева Муслима Бахтиёровича заключение под стражей, до вступления настоящего приговора в законную силу оставить без изменения.

Вопрос о судьбе признанных вещественными доказательствами, хранящимися в камере хранения УМВД России по г. Твери (том № 1 л.д. 151-152, 190-194, том № 2 л.д. 3-6), а именнно:

- порошкообразные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), вещество группы меторфан и фармакологически активное вещество кофеин общей массой 14,18 г, находящиеся в 7 прозрачных пакетах; - порошкообразные вещества, исходными массами, соответственно: 2,11 г, 1,88 г, 1,73 г, 2,40 г, 2,07 г, 2,46 г, 1,81 г, 1,94 г, 2,33 г, 1,81 г, 1,57 г, 2,34 г и 1,96 г, содержащие в своем составе наркотические средства: ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), а также фармакологически активное вещество кофеин, общей массой 26,41 г, массой после проведения экспертизы 26,28 г, упакованные в 13 пакетов; - мобильный телефон марки «Samsung» в корпусе черного цвета, имеющий IMEI: №, банковская карты ПАО «Сбербанк России» №, банковская карта ПАО «Сбербанк России» №, чек № от 04.02.2019, кассовый чек № от 01.02.2019, чек №, - оставить на разрешение по уголовному делу, выделенному в отдельное производство; 

- выписка движения денежных средств по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, оформленная на ФИО4, за период с 01.01.2019 по 05.02.2019, хранящаяся при материалах уголовного дела хранить при материалах дела (том № 1 л.д. 151-152, 190-194, том № 2 л.д. 3-6). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд г. Твери в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Н.А. Петрова.Приговор не обжалован и вступил в законную силу 20.08.2019